
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.36 DEL 16-01-2021

Registro Generale 37

Matelica, li 30-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RIPRISTINO DEL CONTENITORE CULTURALE DEL PALAZZ
EX GOVERNO. AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA
ARCHEOLOGICA. CIG Z6D303576E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 29.08.201, esecutiva ai sensi·
di legge, si è provveduato all'adozione del programma triennale delle opere
pubbliche per il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno
2020;
con Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:·
"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio comunale" è stato approvato il
bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;
l'intervento in oggetto risulta inserito nell'elenco annuale dei lavori pubblici per·
l'anno 2020;
con determina n. 1269 del 17.09.2020 è stato conferito allo Studio Tecnico di·
Ingegneria e Architettura Tosti e Associati di Perugia l’incarico per la
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza per i lavori di “Ripristino del contenitore culturale del Palazzo
ex-Governo” in Piazza E.Mattei;

    Vista la delibera di Giunta municipale n. 100 del 17.07.2020 2) è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
luglio 2020, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per il “Ripristino del
contenitore culturale Palazzo ex Governo” tendenti alla restituzione dell'agibilità
dell'edificio, per un calcolo sommario della spesa di €. 216.750,00, che presenta il
seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

QUADRO ECONOMICO- studio di fattibilità
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 155.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 5.000,00

a.1 Lavori a misura 160.000,00

Totale A (Lavori) 160.000,00 160.000,00
B SOMME  A  DISPOSIZIONE

B.1.1 Progettazione, direzione lavori, sicurezza, collaudo 29.720,81

B.2 1.792,00

B.3 640,00
B.4 Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 712,93
B.5 Iva ed altri oneri 23.884,26

Totale B (Somme a disposizione) 56.750,00 56.750,00
Totale A+B 216.750,00 216.750,00

B.4 Iva ed altri oneri
c1 Iva sui lavori  (10%) 16.000,00
c2 Cassa professionisti (4% su B.1.1) 1.188,83

c3 6.695,42
 23.884,26

Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - 1,12%
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - 0,4%

Iva su progettazione, indagini, imprevisti  (22% su 
B.1.1+B.4+ C2 cassa professionisti)  

Visto che:
con la nota pervenuta in data 25.11.2020 prot.18524 da parte dello studio Tosti e·
Associati con cui, a seguito di rilievi geometrico-dimensionali delle strutture, di
una campagna di indagini preliminari e di un’analisi interpretativa del quadro
fessurativo, eseguiti all’interno del Palazzo del Governo, si riscontra uno stato di
dinamicità per lo stato di dissesto in atto che affligge la parete del Palazzo
ex-Governo adiacente alla Loggia del Mercato;
nella medesima nota si esplicita la gravità dello stato evolutivo riscontrato per gli·
stati di dissesto e si ravvisa la necessità impellente che vengano eseguite in somma
urgenza opere di messa insicurezza a carattere provvisionale al fine di
interromperne la progressione per poi procedere solo successivamente al
completamento dell’intervento di restauro e consolidamento della porzione di
Palazzo oggetto di intervento al fine di eliminare lo stato di danno e la condizione
di inagibilità;

Richiamata la nota dell'Ufficio tecnico comunale prot. 18648 del 26.11.2020 con cui,
nel prendere atto della necessità di intraprendere senza indugio gli interventi di somma
urgenza per la messa in sicurezza a carattere provvisionale secondo quanto indicato
dallo studio Tosti e Associati, è stato richiesto allo stesso studio di redigere una perizia
di spesa con cui vengano quantificate le opere indicate nella relazione del 25.11.2020
per poter avviare la procedura amministrativa ed affidare le opere di somma urgenza, ;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Richiamata la delibera di Giunta municipale n° 205 del 11.12.2020 cui ci approva la
perizia di spesa trasmessa con nota 19237 del 03.12.2020 dallo studio Tosti e Associati
relativa ai lavori necessari per la realizzazione delle opere di somma urgenza
relativamente al "Ripristino del contenitore culturale del Palazzo ex Governo" da
eseguirsi a misura che prevede il seguente quadro economico;
A LAVORI Fase 1 e 2

Lavori  a base di gara 97.416,63
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 10.387,00

a.1 Lavori a misura 107.803,63

Totale A (Lavori) 107.803,63
B SOMME  A  DISPOSIZIONE

B.1.1
Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 20.751,06

B.2
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 1,12% 1.207,40

B.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 0,4% 431,21

B.4 Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 5.300,00
B.5 Iva ed altri oneri 17.524,25

Totale B (Somme a disposizione) 45.213,93
Totale A+B 153.017,56

Visto che con medesimo atto la Giunta comunale dà mandato al Settore Servizi Tecnici
di procedere senza indugio alcuno alla definizione della procedura di somma urgenza
per la realizzazione delle opere di pronto intervento in oggetto;

Visto il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Settore Servizi
tecnici Ing. Roberto Ronci con cui si prende atto della necessità di intraprendere senza
indugio gli interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza a carattere
provvisionale del Palazzo del Governo;

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in
oggetto in quanto trattasi di lavori volti a porre rimedio a circostanze di somma urgenza
che non consentono alcun indugio, così come previsto dall’art. 163, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;

Richiamata la Determina n° 1930 del 17.12.2020 con cui si procede all’affidamento dei
lavori di "Ripristino del contenitore culturale Palazzo Ex Governo - Lavori di somma
urgenza"  alla ditta Novatecno con sede in S.Martino in Campo (PG) Via Donatella,
18/B P.Iva 01666310543, per l’importo di € 101.861,22  IVA esclusa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, in particolare durante le
operazioni di scavo, si renderà necessaria l'assistenza archeologica da parte di personale
specializzato;

Visto che con nota protocollo 776 del 15/01/2021 la ditta Kora srl con sede in Via
Rocca A, n.15 – 62024 Esanatoglia (MC) P.I. 01632770432, ha manifestato la propria
disponibilità all’assistezna archeologica durante le operazioni di scavo, alla tariffa
oraria di €22,00, comprensiva delle seguenti operazioni principali:

- assistenza archeologica durante le operazioni di scavo;
- redazione della documentazione di scavo richiesta dalla Soprintendenza

competente;
- gestione dei rapporti con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio

delle Marche.

Considerato che al momento le lavorazioni per l’assistenza archeologica sopra
citate, in base all’offerta oraria della ditta Kora srl, possono solo essere stimate
approssimativamente per un importo pari a € 5.000,00 oltre IVA, in quanto la stima
esatta del servizio potrà essere computata soltanto a fine lavorazione;

     Valutato opportuno affidare l’incarico per l’assistenza archeologica alla Ditta Kora
srl di Esanatoglia, nella quale sono comprese le seguenti operazioni:

- assistenza archeologica durante le operazioni di scavo;
- redazione della documentazione di scavo richiesta dalla Soprintendenza

competente;
- gestione dei rapporti con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio

delle Marche.

        Accertato, come da certificazione del responsabile unico del procedimento agli atti
del Settore, che tra i dipendenti del Settore di competenza e dell'Ente, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., non è presente la
professionalità richiesta in quanto la prestazione deve essere svolta da tecnici
specializzati e con la strumentazione di calcolo necessaria (di cui l’ente non è dotato);

       Considerato che, trattandosi di spesa inferiore a €. 40.000,00, è consentito al
Responsabile del procedimento procedere mediante affidamento diretto dell’incarico a
un soggetto esterno all’Amministrazione, in applicazione a quanto stabilito dall'art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale del Lavori in
Economia;

DICHIARANDO DI:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al1.
D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè2.
non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di3.
interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 15 del 29.04.2020 con il quale è stato attribuito le

funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui trascritte,
l’incarico di svolgere l’assistenza archeologica nei lavori di "Ripristino del contenitore
culturale Palazzo Ex Governo - Lavori di somma urgenza", alla Ditta Kora srl con sede
in Via Rocca A, n.15 – 62024 Esanatoglia (MC) P.I. 01632770432, secondo le
prestazioni meglio definite in premessa per il compenso stimato di € 5.000,00 oltre IVA
(tariffa oraria €22,00 ad archeologo);

2. di dare atto che la spesa complessiva  pari a €. 6.100,00 iva compresa  trova copertura
al cap 2507;

3. di dare atto che le condizioni regolanti l’incarico in oggetto sono contenuti nelle
premesse del presente provvedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente
affidamento è il seguente: Z6D303576E;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 29-01-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


